Prologus

iuuat. Ad scdm ddm qd elatio est vt homo se credat ad ea que omibus ino dis suam facultatem excedit. no aut si se credat fm qd sibi efficiunt possibilis diuino auxilio incedente. Ad tertiu ddm qd iudicare d his que supra se snt qualia esse debeat no potest homo et sic loquitur Aug^o iudicare tamē de eis qualia sint potest homo qliber d talibus iudicare iudicio discretiois no moderatiois. Ad qrtum ddm qd in diuinis spūalis sobietas fuatur dum homo i eis cognoscēdis suum modū excedere no temprat.

D scdm sic pcedit. videtur qd veritas fidei no sit rōnib⁹ munita. Dicit Bregio. fides non habet meritū cui humāns ratio pber expimētum. s; meritū fidei nō est dīstīnūcōdū. q nec fides rōnib⁹ adiuuāda. P Argumētū ē actus rōnis. sed ea q sunt fidei snt supra rōnem. q de eis argumēta rī nō puenit. P Dicit Ambro. tolle argumēta vbi q rītur fides. et sic idem qd prius. P Bonitas prima ē solū ppter se diligēdis. q prima veritas est solū ppter se credēda. ergo nō ppter aliam rōnem. q nō h; vt ratio ē ad veritatem fidei. Cōtra. j. Pe. iij. d; Poratī semp ad satisfactōnē omī poscētī vos rōnem reddere de ea que i vobis est fidei spe. sed poscētī rōnem nō satis fit nisi ratiōcinādo. q de his que snt fidei ratiōcinari puenit. P Paul^o magister argumētatus ē ad resurrectiōnem cōmū nē asserēdam vt patz. j. Cor. xv. hoc idem patet de alijs doctōrib⁹. ergo et nobis de his que snt fidei ratiōcinari licet. R^o de his que snt fidei argumētari potest qd dupliciter s; ppter corū cōphēnsionē per demōstratiōnē. ppter eorū manifestatiōnē. ppter repugnātiōnē fidei reprobatōis. ppter eorū que snt fidei approbatōnē rībus modis vltimis licet argumētari de his q snt fidei sed primo modo nō. qz p demōstratiōnē cōphēnsiōnē nō potest. Ad primū qd de verbo Bregio. ddm qd itelligēdum est si humana ratio sufficiens expimētus fidei pberet. Ad scdm ddm qd verum est qntū ad cōphēnsionē p demōstratiōnē. sed nō qntū ad qntū eorū cognitiōnē. et sic de eis ratiōcinari potest. Ad tertium de vbo Ambro. ddm qd itelligēdum est de argumētis que ad fidei cōphēnsionem induci temprat. Ad qrtum ddm qd nō est ratiōcinādū de his que sunt fidei vt eis ppter rōnem assentiēt. s; vt ab impugnatib⁹ et erroribus defendatur.

D tertiu sic pcedit. videtur qd veritas hominū nō offendere nō possit. Quia. ij. Eldre. iij. d; Omnis terra veritate luocat celus etia spaz bndicit. et ita omnes benignatur i opibus ei⁹. ergo veritas nullū offendit. P Ut dicit Aug. x. pfe. Nullus est q velit falli. s; fallitatem homo nō potest eua dere nisi p veritate. ergo qliber vult et amat veritatem. P fm pbin in pn. me. Omnes homines natura desiderant scire. sed scientia est veritatis cognitiō. ergo omnes appetūt et volūt veritatem. P Omnes boies natura appetūt vitam beatam. s; vita beatā est gaudiū de veritate vt Aug^o dicit. x. pfe. ergo nullus veritatem odit vt in lra d; Cōtra Gal. iij. dicit apls q ego inimic⁹ fact⁹ sū vobis. verū dices. glo. p hoc uideor inimic⁹. quia verum dico. s; si fallere putarer amic⁹. ergo veritas offendere amicū potest. P Tullius dicit in li. de ami. inducēs versum terētū obsequiū amicos. veritas odiū parit. molesta est veritas si qdem ex ea nascit odium qd est venenū amicitie. R^o veritas potest dupliciter cōsiderari. Uno modo fm seipam. et sic qliber eam amat. qliber enī cognitiōnē veritatis desiderat q est ipius dei participatiō. Alio modo fm effectū suū q est manifesta re. et qntū ad hoc aliquis odit veritatem inqntum s; ve

ritas manifestat ei⁹ inqntatē quā latere volebat. et sic veritas diligit vt est manifesta habet autē odio vt ē manifesta. et hoc est qd Aug^o dicit in. x. pfe. qd falli nolūt et fallere volūt amat eam cum seipā indicat. et odit eam cum eos ipā indicat. Et per hoc patet solutio ad omnia obiecta.

D qrtum sic pceditur. videtur qd nō sit reprehensibile voluntatem pponere rōni Supius enī inferiori pponēda est. s; voluntas est superior rōne. quia est finis ppter quōr quia est causa altissima cum sit causa causarū. ergo voluntas rōni est pponēda. P Nouē semp pponitur mobili. sed voluntas mouet rōnem sicut et ceteras vires fm Anf. ergo voluntas rōni pferenda est. P Nullus ex hoc qd credit deo est vitupandus. sed qliber. ex hoc qd credit rōnem voluntati supponit. null⁹ enī credit nisi volēs fm Aug. ergo nō est reprehensibile rōnem subicere voluntati. Cōtra regulatū sue regule subici debet. s; ratio ē regula voluntatis tuz rōnis sit dirigere. ergo voluntas rōni subicienda est. P Voluntas semp debet subici bono s; bonum mouet voluntatem fm qd est rōne apprehensū. ergo voluntas debet subici rōni. R^o ddm qd voluntas et ratio possunt p considerari vel circa idem vel circa diuersum. si circa idem sit voluntas ad hoc qd sit iusta sequitur rōnem quia nō quodlibet bonū est cōueniēs voluntati. nisi qd iudicat esse pueniens iudicio rōnis Si respectu diuersorum potest esse pueniētē quādoqz qd ratio sequatur voluntatem vt potest cum finis q est in voluntate accipitur quasi pncipiū in ratiōcinādo de his que snt ad finem voluntas autē sequitur rōnem dupliciter. Uno modo explicite quādo p se ratio indicat hoc esse fugiendū vel eligendū. Aliqñ nō implicite quādo s; ratio iudicat aliqd esse eligendū vel fugiendū. quia supior hoc dicit vt potest deus quia etiam si non videat. et sic voluntas sequitur rōnem in his que snt fidei implicite. Ad primum voluntas est supior rōne ddm qd verum est qntū ē ad cōphēnsionē. sed ratio est supior qntū ad originē. in or⁹ autem humanus a rōne incipit. et in voluntate cōsumatur. et ideo voluntas rōnem qm priorē imitari debet. Ad scdm voluntas mouet rōnem ddm verū est p modum cause efficiētis cō qd importat quādoqz actū rōnis. sed cōuerso ratio mouet voluntatem p modū cause finalis inqntum oñdit sibi bonū qd est eius finis. mor⁹ autē qd efficiētis mouet sequitur motū quo mouet finis. quia finis mouet efficiētē. et ideo voluntas sequi debet rōnem.

Ad tertiu de credēte ddm qd voluntas ei⁹ qd credit deo aliquo mō sequitur rōnem. qz implicite vt dicitur est.

D qntū sic pceditur. videtur qd dissensio voluntatum non possit esse esusa diuersitat⁹ opinionū prius enī nō dependet a posteriori. s; ratio prior est voluntate. ergo sicut concordia in opinione que est rōnis nō dependet a concordia voluntatis. sic nec discordia s; discordia. P Dissensio opinio nāq non ppariatur amicitie fm pbin nec charitati cū iustos viros ptingat opinioēs diuersas habere. dissensio autē voluntatum amicitie et charitati repugnat. ergo dissensio opinionū nō sequitur ex dissensione voluntatum. P Voluntas est impossibilū fm pbin. sed opinio nō potest esse eorum que impossibilia estimantur. ergo opinio non sequitur voluntatem. et ita nec discordia opinionū discordiā voluntatum. Sed ptra est qd intellect⁹ deducitur ad aliqd opinādū p voluntatem vt patz Col. ij. Nemo vos seducat volens in humilitate et religione an illorū que nō vidit. ergo ex diuersitate voluntatum potest sequi diuersitas opinionū. P Sapie. ij. dicit. Ercauit eos malicia eorum. malicia autem est in vo⁹

luntate. ergo ex affectu voluntatis disponit. aliquid rō
 sita pceptionē veri. z sic dissensio voluntatis p̄ causa
 re opinionū discordiāz. Rō dōm q̄ hoc modo dissen
 sio opinionū potest sequi ex discordiā voluntatis quo
 ratio sequit̄ voluntatē. q̄ q̄dem p̄tingit indirecte. z hoc
 tripliciter. Uno modo i opatibilibus. ex hoc enī ip̄o q̄
 voluntas rēdit in aliquid illud habet quādā apparētia
 bonū. z sic a rōne bonū esse dēterminat. nam satisfacere
 voluntati est quoddā apparētia bonū. z ideo fm̄ q̄ diuer
 sa homines volūt diuersas finis habent de bono. Alio
 modo i p̄ceptabilib⁹ ex p̄te illa q̄ voluntas impat̄ rōni vt in
 crededo. p̄tingit. nam nemo credit nisi volēs. vñ fm̄ di
 versas voluntates diuersa homines credūt. z hoc p̄cipue
 i illis i quibus nō patēt rōnes cogentes. Tertio modo
 ex p̄te eoz que mouēt rōnez p̄ modū obiecti. nā quādo
 homini cōplacet vna opinio diligēt inq̄rit illa que sūt
 p̄ illa opinione z negligēt ea que sūt cōtra. Ex q̄ con
 tingit q̄ diuersi fm̄ diuersas voluntates i diuersas opi
 niones incidūt. Ad primū ergo dōm q̄ rō quodāmo
 do est p̄ior voluntate inq̄ritum p̄ponit ei suū obiectum.
 sed voluntas alio modo est p̄ior rōne inq̄ritum applicat
 eam ad actū. z ideo vtriusq̄ discordiā iterdū est causa
 discordiē alterius. quādoq̄ scz rō voluntatē. z quādoq̄
 ecōuerso. Ad scōm dōm q̄ diuersitas opinionū z si
 aliqui n̄ tm̄ sp̄ causat ex repugnātia voluntatū inq̄ritū cau
 sat p̄traria est amicitie nō autē aliter. Ad tertiu dōm
 q̄ quis opinio non possit esse eozum que estimant im
 possibilis potest tamē voluntas hoc facere vt possibile
 iudicet qd̄ alias impossibile iudicaret.